
第15回ＬＧ－Ｎｅｔ研修会 in IＷＡＫＩ News letter

令和７年４月７日 Vol.1 プレ号

頻発しております大規模森林火災に見舞われました皆様に心よりお見舞い申し上げま

す。被害を受けられた自治体におかれましては、一日も早い回復をお祈り申し上げます。

１.ごあいさつ

「はじめまして」の方も、そうでない方も。特定非営利活動法人ローカルガバメント・

ネットワーク（通称「ＬＧ－Ｎｅｔ」）と申します。

当法人は、現役と元職の市町村職員を中心に、主に税の徴収に関する研修をおこなう地

方自治体等への講師派遣と、法人主体による研修会の開催を目的に設立いたしました。

当法人の前身は市町村職員を中心にした自主グループでした。今ほどインターネットに

情報が溢れていない時代、徴収率を上げたくても上げられない、どうしたらいいのか？と

誰に聞いていいのかもわからなかったときに、「悩みを共有しよう」という思いがきっか

けでした。

やがてこのグループは「ここに相談したら、誰かが答えてくれる」という駆け込み寺に

なりました。

普段はメーリングリストというインターネット上のサービスで情報共有をしていました

が、「本当に困っている自治体へ直接行って勉強会をやろう」という機運が生まれました。

これがＬＧ－Ｎｅｔ研修会の起源です。

時代は変わり、「情報」はお手軽に得られやすくなりました。しかしお手軽に得られる

情報には「気」が伝わりにくいと考えています。

我々の研修会では、幅広い登壇講師により「問題解決」、「徴収」の技術もさることな

がら「熱」を伝えたいと思っています。

文字だけでは伝わりにくい「熱」を是非会場で感じていただければと思います。

昨年開催された第14回ＬＧ－Ｎｅｔ研修会 inINO（高知県いの町）の様子



２.第１５回ＬＧ－Ｎｅｔ研修会 inＩＷＡＫＩ 募集開始です

今回ご案内をさしあげましたとおり、第１５回ＬＧ－Ｎｅｔ研修会を令和７年７月５日

に、福島県いわき市にて開催することになりました。東北圏での開催は第１回の山形県米

沢市以来となります。

登壇予定の方々は案内文にお名前を掲載させていただきましたが、技術と熱量、税徴収

から私債権徴収まで幅広いラインナップとなる予定です。

税徴収部署だけではなく私債権徴収部門の方にも参考になると思いますので、是非お声

かけいただき、多くの方に聞いていただければ幸いです。

各登壇予定講師の紹介等は、今後順次このニュースレターで紹介させていただきます。

また、当研修会では、研修会終了後に情報交換会をおこなっています。登壇講師や他自

治体の職員との情報交換は、座学研修同様に大変意義深いと考えています。「思いの共有」

や、普段あまり聞けない、聞きにくいことを聞ける絶好の機会です。研修会とあわせて是

非ご参加くださいますようお願いします。

昨年開催された第14回ＬＧ－Ｎｅｔ研修会 inINO（高知県いの町）の情報交換会の様子
方々で名刺交換や話に花を咲かせている光景が見えます。

参加申込は、下記ＱＲコードよりお願いします。

https://forms.gle/sXoZecoretCL9vF7A
（後記）

第１２回研修会以来のニュースレターです。今回は「何書いてたっけ」と思い出しなが

らではありましたが、今後研修会の内容、ご連絡も含めて不定期でお届けできればと思い

ます。今年は三寒四温の幅が広い北海道より。 （ＯＹ）

研修会まで、あと９０日


